
 
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA 
Assessorato Istruzione, Alta 

Formazione e Ricerca 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “Paolo Borsellino”  
Via Lavinium s.n.c. – 87020 SANTA MARIA DEL CEDRO (CS) 

Tel. e Fax 0985/5462-5731 - C.F. 92011810782 - C. M. CSIC83700R 
www.icsantamariadelcedro.edu.it e-mail: csic83700r@istruzione.it  pec: 

csic83700r@pec.istruzione.it  
Scuola Secondaria I Grado ad indirizzo musicale 

 
A tutto il personale docente 

dell’Istituto Comprensivo di Santa Maria del Cedro 
All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente sezione Bandi e Gare 
Agli atti 

 
OGGETTO: PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di 3 incarichi 
individuali quali componenti del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, in 
attuazione del progetto: 
 
Codice M4C1I1.4-2022-981 
CUP H54D22004150006 
Titolo Progetto: “Scuola in Cantiere: insieme si può” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

Istituto Comprensivo Paolo BORSELLINO - C.F. 92011810782 C.M. CSIC83700R - AB8CA59 - aooicsmc

Prot. 0007383/U del 09/11/2023VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icsantamariadelcedro.edu.it/
mailto:csic83700r@istruzione.it
mailto:csic83700r@pec.istruzione.it


 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - 



 
Riparto istituzioni scolastiche. 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 

                 VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF,n. 
3 del 17.2.2023 del Collegio dei docenti; n. 67 del. 13.02.2023 del Consiglio di Istituto; 

VISTO l’atto di concessione Prot. 0052922 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 13.02.2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 
 
VISTA la proposta del Collegio dei docenti delibera n.5 del 08/05/2023 in merito ai titoli e 
competenze del TEAM per la dispersione 
 
VISTA la delibera del consiglio di istituto Delibera n. 72 del 26 maggio 2023 in merito ai titoli e 
competenze per la valutazione dei componenti del TEAM per la dispersione 
 
VISTO il proprio decreto, Prot. 0002398/U del 31/03/2023, di assunzione nel bilancio dell’esercizio 
finanziario 2023 della somma di € 57.729,46 per la realizzazione del progetto “Scuola in Cantiere: 
insieme si può” Codice M4C1I1.4-2022-981 CUP H54D22004150006 
 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi, dal momento dell’accettazione dell’incarico fino alla 
chiusura del progetto suddetto, della collaborazione di figure di seguito riportate, in possesso di 
requisiti idonei al ruolo da svolgere: 
N. 3 Docenti componenti del team  
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste 
attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
 
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una 
Lettera di Incarico; 



 
 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 
indicati, nell’ambito della Linea di Investimento M4C1 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 
PRESO ATTO che è stato individuato, con determina Prot. 0000943/U del 09/02/2023, quale 
responsabile del procedimento la Dirigente scolastica, Patrizia Granato, che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico, che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, e che la 
stessa ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione, Prot. 0003532/U del 15/05/2023; 
 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità per il conferimento di incarichi individuali 
ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.I. 129/2018 così come integrato e adottato con Delibera 
del Consiglio di Istituto n. 49 del 14-11-2022, integrato e approvato dal Consiglio di Istituto con 
Delibera n. 72 del 26 maggio 2023; 
 
VISTE le delibere n.5 del Collegio dei docenti del 08/05/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 72 del 
26/05/2023 relative all’approvazione dei criteri di conferimento degli incarichi individuali; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: 
• n. 3 docenti COMPONENTI TEAM PER LA DISPERSIONE 

 
 
 
 
 
 



 
Ruolo  N. figure 

richieste 
N. 
Ore 
Per unità 

Costo 
orario 

Durata dell’incarico 

Docente componente team 
Compiti  
• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede 

di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in 

merito al rischio dispersione 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di 

percorso formativo più adatto 
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti 

e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 
numero di ore anche a seconda della gravità della 
criticità 

• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per 
il Team e delle risorse per i costi indiretti 

• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, 
individuare quali percorsi destinare ad interni, quali ad 
esterni, quali a soggetti giuridici 

• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 34,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fino al 31.12.2024 

 
• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della 

presente Determina; 
• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 e della propria determina Prot. 0000943/U del 09/02/2023; 
• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali sopra riportati; 
• di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata, e nella sezione PNRR del sito istituzionale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Patrizia GRANATO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-11-09T11:01:49+0100
	PATRIZIA GRANATO




